

JULGAMENTO DE RECURSOS

Conforme Edital nº 001/2015 do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Dom Silvério/MG, a empresa organizadora torna público o Julgamento dos Recursos referente ao Gabarito das Provas Objetivas divulgado em 18/04/2016, conforme a seguir:

Nome	Inscrição	Cargo
POLLYANNA DE OLIVEIRA MARTINS	789	01 – AGENTE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO 23

Não há equívocos na questão, o símbolo ^p representa o parágrafo e ele deve ser usado na hora de substituir por ponto e vírgula como dita o enunciado, quando aberta a caixa de diálogo “sustituir”. Portanto, o recurso foi **INDEFERIDO**, mantém – se o gabarito conforme divulgado.

CRISTIANE APARECIDA MENDES	827	09 – PROFESSOR I
JUSCILENE ANTONIA T. PEREIRA	789	

QUESTÃO 03

Analisemos o seguinte trecho: “um efetivo de pessoal vasto, cuja maioria é especializada (...)”. O pronome relativo “cuja” retoma o termo “um efetivo de pessoal vasto”, devendo a expressão ser entendida da seguinte forma: “maioria de um efetivo de pessoal vasto”. Na análise deste trecho, “de um efetivo de pessoal vasto” é substituído por “cuja” e exerce a função sintática de adjunto adnominal. Portanto, o recurso foi **INDEFERIDO**, mantém – se o gabarito conforme divulgado.

QUESTÃO 08

Na linguagem poética, a utilização da língua portuguesa é variável e escolhida da melhor forma pelo autor. Contudo, segundo a linguagem culta e as normas gramaticais, de acordo com Celso Cunha e Lindley Cintra: “A língua portuguesa tende à próclise quando o verbo vem antecedido de certos advérbios (‘certamente’) ou expressões adverbiais e não há pausa que os separe.” A pausa a que os autores se referem é marcada por um sinal de pontuação, o que na oração em questão não ocorre. Portanto, o recurso foi **INDEFERIDO**, mantém – se o gabarito conforme divulgado.

QUESTÃO 28

O recorrente tem razão, o objetivo é libertar. Porém, a alternativa “C” está correta, pois não se refere a objetivo e sim ao saber mais importante. Quanto a quem é o “ele”, pode ser tanto o professor quanto o aluno porque Paulo Freire afirma que numa sociedade de classes ambos são oprimidos. Portanto, o recurso foi **INDEFERIDO**, mantém – se o gabarito conforme divulgado.

QUESTÃO 29

O enunciado é claro quando afirma que o professor aplica sua visão de mundo em sala de aula sabendo disso ou não. Essa afirmação é óbvia quando sabemos que não existe neutralidade, todo ser humano é refém de uma compreensão de vida, forjada no decorrer de sua própria história, que não admite imparcialidade. Portanto, o recurso foi **INDEFERIDO**, mantém – se o gabarito conforme divulgado.

JANAÍNA ALBUQUERQUE A. CUNHA	691	10 – PROFESSOR II DE EDUCAÇÃO FÍSICA
-------------------------------------	------------	---

QUESTÃO 13

A questão possui equívoco de digitação e não pode ser resolvida com Bhaskara. Seria: $-3x^2 + 7x + 10$. Recurso **DEFERIDO**, questão **ANULADA**.

Belo Horizonte, 09 de Maio de 2016.

SEAP CONSULTORIA & CONCURSOS PUBLICOS LTDA